UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

ZPŮSOBY SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce

JUDr. Eva Svobodová, Ph.D.

Diplomantka

Pavla Štursová

Praha, květen 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svoji práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Pavla Štursová
.....
Pavla Štursová

Poděkování

Ráda bych poděkovala JUDr. Evě Svobodové, Ph.D. za vedení a konzultace v průběhu zpracování diplomové práce.

Obsah

1 Úvod 6
2 Obecný výklad ke skončení pracovního poměru 9
2.1 <u>Legislativní základy skončení pracovního poměru</u> 9
2.2 <u>Skončení pracovního poměru v kontextu základních principů zákoníku práce</u> 10
2.3 <u>Společenský dopad institutu skončení pracovního poměru</u> 12
3 Způsoby skončení pracovního poměru 14
3.1 <u>Právní úkony</u> 14
3.1.1 Dohoda o rozvázání pracovního poměru 14
3.1.2 Výpověď 17
3.1.2.1 Formální náležitosti výpovědi 17
3.1.2.2 Obsahové náležitosti výpovědi 19
3.1.2.3 Výpovědní doba 20
3.1.2.4 Výpověď daná zaměstnavatelem 22
3.1.2.4.1 <i>Výpovědní důvody</i> 22
3.1.2.4.2 <i>Zákaz výpovědi</i> 31
3.1.2.5 Hromadné propouštění 34
3.1.2.6 Účast odborových organizací při skončení pracovního poměru 36
3.1.3 Okamžité zrušení pracovního poměru 38
3.1.3.1 Náležitosti okamžitého zrušení pracovního poměru 39
3.1.3.2 Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem 41
3.1.3.3 Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem 42
3.1.4 Zrušení pracovního poměru ve zkušební době 45
3.1.5 Neplatné rozvázání pracovního poměru 46
3.1.5.1 Neplatné rozvázání pracovního poměru zaměstnavatelem 47
3.1.5.2 Neplatné rozvázání pracovního poměru zaměstnancem 48
3.2 <u>Právní události</u> 49
3.2.1 Uplynutí doby 49
3.2.2 Smrt zaměstnance 51
3.2.3 Smrt zaměstnavatele 51
3.3 <u>Úřední rozhodnutí</u> 54
3.4 <u>(Ne)skončení pracovního poměru ve zvláštních případech</u> 55
3.4.1 Dosažení věkové hranice 55

3.4.2 Odvolání nebo vzdání se funkce 55
4 Povinnosti zaměstnavatele při skončení pracovního poměru 57
4.1 <u>Odstupné</u> 57
4.2 <u>Potvrzení o zaměstnání a pracovní posudky</u> 59
4.3 <u>Oznamovací povinnost vůči úřadům práce</u> 60
5 Skončení pracovního poměru v Evropské unii 61
5.1 <u>Úprava skončení pracovního poměru ve směrnicích ES</u> 63
5.2 <u>Stručný náhled do úpravy skončení pracovního poměru v členských státech EU</u> ... 67
5.2.1 Délka výpovědní doby podle německého a rakouského právního řádu 70
6 Závěr 71

1 Úvod

V životě každého člověka v ekonomicky aktivním věku je práce téměř vždy aktivitou, která vyplňuje většinu jeho běžného dne, a z hlediska zajištění prostředků k uspokojování jeho životních potřeb je zároveň aktivitou nejdůležitější. Je tomu tak bez ohledu na to, zda práci vykonává jako tzv. osoba samostatně výdělečně činná, a nebo v rámci pracovního poměru. V případě zaměstnanců je potom jednou z nejdůležitějších a nejvážnějších změn v jejich pracovním životě obvykle skončení pracovního poměru, a to bez ohledu na to, zda k němu dochází z popudu samotného zaměstnance a na jeho žádost, a nebo z rozhodnutí zaměstnavatele. V případě zaměstnavatelů je sice skončení pracovního poměru zpravidla úkon, se kterým se setkávají nepoměrně častěji než jejich zaměstnanci, ovšem i na jejich straně se mnohdy jedná o záležitost, která může mít na chod jejich podniku poměrně zásadní vliv.

Z výše uvedených důvodů je znalost právní úpravy jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru a jejich důsledků důležitá pro obě strany pracovněprávního vztahu, tedy zaměstnavatele i zaměstnance.

Právní úprava jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru, která tvoří základní téma této diplomové práce, je s účinností od 1. ledna 2007 obsažena v zákoníku práce, zákonu č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, který byl přijat dne 21.4.2006 a vyhlášen ve sbírce zákonů dne 7.6.2006. Tento zákon nahradil předchozí zákoník práce, zákon č. 65/1965 Sb., který s četnými úpravami platil na území dnešní České republiky od 1. ledna 1966 nepřetržitě 41 let. Do jisté míry turbulentní způsob přijímání nového zákoníku práce, který je blíže popsán v kapitole 2. *Obecný výklad ke skončení pracovního poměru*, vyústil jednak v přijetí (v poměrně krátké době po nabytí účinnosti nového zákoníku) tzv. technické novely, zákona č. 362/2007 Sb., jednak ve vydání nálezu Ústavního soudu č. 116/2008 Sb., kterým došlo ke zrušení některých ustanovení zákoníku práce (blíže viz kapitola 2.2 *Skončení pracovního poměru v kontextu základních principů zákoníku práce*).

Kde se v této diplomové práci používá pojem „zákoník práce“, „nový zákoník práce“ nebo zkratka „NZPr“, je tím myšlen zákon č. 262/2006 Sb., ve znění zákona č. 362/2007 Sb. a nálezu Ústavního soudu č. 116/2008 Sb. Pojem „starý zákoník práce“ či „předchozí zákoník práce“ pak znamená zákon č. 65/1965 Sb., ve znění platném ke dni 31. prosince 2006, tj. před jeho zrušením novým zákoníkem práce.

Diplomová práce je zaměřena na úpravu jednotlivých způsobů skončení pracovního

poměru podle stávajícího znění nového zákoníku práce. Tam, kde oproti znění předchozího zákoníku práce došlo v úpravě způsobů skončení pracovního poměru k podstatnějším změnám, jsou tyto rozdíly výslovně zmíněny (např. zrušení tzv. nabídkové povinnosti – blíže viz 3.1.2.4.1 *Výpovědní důvody*). Rovněž je stručně upozorněno na některá ustanovení, jejichž zrušení navrhovala skupina poslanců a senátorů Parlamentu České republiky, a jimiž se ve svém nálezu č. 116/2008 Sb. zabýval Ústavní soud, a to kromě zrušených ustanovení i na ta ustanovení, k jejichž zrušení nakonec nedošlo, včetně popisu argumentů, které byly důvodem pro jejich navrhované zrušení (např. nejednoznačná úprava přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů v případě smrti zaměstnavatele – blíže viz kapitola 3.2.3 *Smrt zaměstnavatele*).

Diplomová práce ve svém úvodu vysvětluje pojem skončení pracovního poměru, a dále vyjmenovává tři hlavní způsoby skončení pracovního poměru, jak je zná stávající česká právní úprava, tedy právní úkony, právní události a úřední rozhodnutí. Následně jsou v jednotlivých kapitolách podrobně popsány konkrétní důvody vedoucí ke skončení pracovního poměru jedním z možných způsobů, a to podle jejich rozdělení v zákoníku práce, resp. v pracovněprávní teorii.

Nejvíce pozornosti je v diplomové práci logicky věnováno nejrozšířenějšímu způsobu skončení pracovního poměru, tedy právním úkonům, konkrétně dohodě o rozvázání pracovního poměru, výpovědi (včetně samostatné kapitoly o hromadném propouštění), okamžitému zrušení pracovního poměru a jeho zrušení ve zkušební době. V rámci kapitoly o právních úkonech je samostatně pojednáno rovněž o příčinách a důsledcích neplatného skončení pracovního poměru, a to jak ze strany zaměstnavatele, tak zaměstnance.


[…]


S ohledem na snahu o vytvoření pružného a integrovaného trhu práce, který je jedním z cílů Lisabonské strategie a jenž je zároveň náplní politik zaměstnanosti jednotlivých členských států EU, tedy i České republiky, bude následující kapitola věnována úpravě výpovědní doby jako institutu, jehož novější úpravou by došlo i v České republice k většímu uvolnění pracovního trhu a firmám by povolilo pružněji nabírat a propouštět zaměstnance podle jejich potřeb. Jako příklad by mohla sloužit úprava v německém a rakouském právním řádu, kde je výpovědní doba upravena flexibilněji, než je tomu v českém právním řádu.

5.2.1 Délka výpovědní doby podle německého a rakouského právního řádu

Flexibilnější úprava výpovědi v Německu a Rakousku spočívá především v možnosti prodlužování délky výpovědní doby s počtem odpracovaných let. V Rakousku se pak délka výpovědní doby mění rovněž podle toho, zda jde o zaměstnance pracující manuálně, tzv. blue-collar workers, nebo zaměstnance pracující spíše duševně, tedy v kancelářích, tzv. white-collar workers. Speciální je potom úprava pro jisté odborné profese.

Pro níže uvedený výklad je nezbytné připomenout, že se v těchto zemích rozlišuje mezi výpovědí, což je skončení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele, a rezignací, jíž se rozumí skončení pracovního poměru ze strany zaměstnance. Následující odstavce jsou pak věnovány úpravě výpovědní doby pro případ ukončení pracovního poměru zaměstnavatelem formou výpovědi s výpovědní dobou (tzv. dismissal with notice).

Zákonná délka výpovědní doby v Německu je minimálně 4 týdny a její běh končí vždy k 15. dni měsíce nebo na jeho konci. Jestliže pracuje zaměstnanec u zaměstnavatele déle než 2 roky a je mu více než 25 let, zvyšuje se délka výpovědní doby přiměřeně k délce odpracovaných let u zaměstnavatele. Výpovědní doba 4 týdnů se tak zvyšuje o 1 měsíc po odpracování 5, 8, 10, 12 a 15 roků u zaměstnavatele a maximálně může dosáhnout délky 7 měsíců v případě 20 let zaměstnání u stejného zaměstnavatele. Příslušná kolektivní smlouva pak může výše uvedené výpovědní doby prodloužit, ale i zkrátit.

V Rakousku se délka výpovědní doby u výpovědi dané zaměstnavatelem mění nejen na principu tzv. seniority, tedy délce odpracovaných let u téhož zaměstnavatele, ale i podle profese, kterou zaměstnanec vykonává. Tzv. white-collar workers svědčí výpovědní doba v délce 6 týdnů, pokud pracují u zaměstnavatele v délce do 2 let. Pokud si odpracují více než 2 roky je výpovědní doba dlouhá 2 měsíce, po 5 odpracovaných letech se pak zvyšuje na 3 měsíce, po 15 letech na 4 měsíce a po 25 letech na měsíců 5. Běh výpovědní doby pak končí na konci čtvrtletí, pokud se účastníci pracovního poměru nedohodnou na konci běhu výpovědní doby k 15. nebo poslednímu dni v měsíci.

V případě tzv. blue-collar workers je délka výpovědní doby 14 dnů. Ustanovení o této délce výpovědní doby, které nalezneme v § 77 rakouského živnostenského zákona (RGB1. Nr. 227/1859, Gewerbeordnung naposledy novelizován předpisem RGB1.Nr. 22/1885) upravující možnosti ukončení pracovního poměru výpovědí pro zaměstnance pracující v průmyslu, však není právně závazné a čtrnáctidenní výpovědní doba může být na základě kolektivní nebo pracovní smlouvy ještě zkrácena.

6 Závěr

Cílem této práce bylo podat ucelený přehled o stavu platné české právní úpravy v oblasti způsobů skončení pracovního poměru, a to jak z pohledu srovnání s právní úpravou předešlou, tak stručně i s právními úpravami v některých členských zemích EU, resp. v relevantních právních předpisech EU, dotýkajících se přímo či nepřímo této oblasti pracovního práva.

Z tohoto pohledu, ve světle přednesených faktů a dílčích závěrů učiněných v jednotlivých kapitolách této práce, lze souhrnně konstatovat, že stávající právní úprava institutu skončení pracovního poměru nenaplnila původní očekávání, vkládaná do nového zákoníku práce ve stádiu jeho příprav, a sice prohloubení flexibility ukončování pracovního poměru při zachování ochrany práv a oprávněných zájmů zaměstnanců, a tím i dosažení větší liberalizace a pružnosti českého pracovního trhu. Institut, který se alespoň k částečnému splnění tohoto cíle na základě některých zahraničních příkladů nabízel, a sice umožnění různorodé délky výpovědní doby pro různé kategorie zaměstnanců, nebyl do českého práva implementován, a některé další instituty rozšiřující škálu způsobů skončení pracovního poměru, např. odstoupení od pracovní smlouvy, byly novým zákoníkem práce upraveny způsobem, který vyústil v jejich zrušení nálezem Ústavního soudu z března letošního roku, a v konečném důsledku způsobil nejistotu účastníků pracovněprávních vztahů z důvodu absence jejich ucelené právní úpravy.

Stávající právní stav v této oblasti, i když je opřen o relativně čerstvou rekodifikaci, je tedy určitým způsobem výzvou pro zákonodárce, aby se dalšími úpravami jednotlivých institutů v oblasti skončení pracovního poměru pokusil naplnit výše uvedená původní očekávání pracovněprávní teorie i praxe, jakož i cíle, stanovené v obecné rovině pro tuto oblast jednotlivými prameny práva Evropské unie.
