Posudek oponenta na diplomovou práci

Pavly Štursově

zpracovanou na téma „Způsoby skončení pracovního poměru“

Předložená práce o rozsahu 75 stran je členěna kromě úvod a závěru do čtyřech částí. Úvodní část práce je věnována obecným teoretickým východiskům týkajícím se skončení pracovního poměru. Následuje analýza způsobů skončení pracovního poměru, pojednání o povinnostech zaměstnavatele při skončení pracovního poměru a stručná komparace úprav skončení pracovního poměru v členských státech Evropské unie.

Diplomantka prostudovala dostupnou odbornou literaturu a z těchto pramenů také citovala, resp. na ně v práci odkazovala.

Diplomová práce je zpracována svědomitě a pečlivě, množství pravopisných chyb a překlepů je minimální. Předem je nutno vyzdvihnout, že způsob analyzování právní úpravy je čtivý, a to i navzdory tomu, že se nejedná o prostou kompilaci právní úpravy a relevantní odborné literatury. Autorka detailně analyzuje právní úpravu, tam kde je to odůvodněno zaujímá vlastní závěry.

Zvláště kladně hodnotím obecné úvahy týkající se liberalizace úpravy skončení pracovního poměru (str. 10 a násl. diplomové práce) a snahu o rozlišení délky výpovědní doby (str. 70 a 71 diplomové práce).

Z věcného hlediska je škoda, že se diplomantka nevěnovala detailněji možnosti implementovat smluvní svobodu do dalších ustanovení upravujících skončení pracovního poměru v zákoníku práce. Tak např. je sice obecně pravda, že dosažení důchodového věku není výpovědním důvodem (str. 55 diplomové práce), nicméně autorka by se měla zamyslet nad dopady rozhodnutí ESD ve věci C-411/05, Félix Palacios de la Villa v. Cortefiel Servicios SA. V předmětném rozhodnutí ESD dovedl, že zákaz jakékoliv diskriminace na základě věku, jak jej zavedla směrnice Rady 2000/78/ES, musí být vykládán v tom smyslu, že nebrání vnitrostátní právní úpravě, která považuje za platné doložky o povinném odchodu do důchodu obsažené v kolektivních smlouvách, jež jako jediné podmínky stanoví to, aby pracovník dosáhl

věkové hranice pro odchod do důchodu stanovené vnitrostátním právem na 65 let a aby splňoval ostatní podmínky nároku na starobní důchod příspěvkového typu stanovené v oblasti sociálního zabezpečení, pokud uvedené opatření, i když je založeno na věku, je v souvislosti s vnitrostátními právními předpisy objektivně a rozumně odůvodněno legitimním cílem souvisejícím s politikou zaměstnanosti a trhem práce a prostředky zavedené k dosažení tohoto cíle obecného zájmu se nezdají být pro tento účel nepřiměřené, a nikoli nezbytné. Dílčí námitky lze také vznést proti nekomentovanému převzetí rakouské úpravy délky výpovědních dob, které zřejmě autorka považuje za vhodný inspirační zdroj (str. 8 diplomové práce). V samotném Rakousku se proti této úpravě vznáší námitky z hlediska zásady rovného zacházení. Obecně nelze totiž akceptovat nižší ochranu zaměstnanců, klasifikovaných jako „Arbeiter“.

I přes výše uvedené nedostatky předložená diplomová práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Během obhajoby by měla diplomantka vyjádřit k výše uvedeným připomínkám a následujícím:

- a) Liberalizace úpravy skončení pracovního poměru v zákoníku práce
- b) Zákaz výpovědi

V Praze dne 26. června 2008

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent